教 务 简 报
2021年 第 3 期 （总第 81期）

（期初教学检查）

文华学院 教务处编 2021年 9月 26日

 期初教学检查工作 1

学生报到注册情况/学生到课情况

 考试工作检查 2

考场管理工作总体情况良好，学部教务办以及各学部考试检查小组均能认真负责完成

任务

 实践教学工作检查 5

大部分实践课堂均能按教学安排有序进行，教师精神饱满

 动态与信息 7

1

一、期初教学检查工作

为全面了解教学工作运行状态，切实保障教学正常秩序，教务处组织开展了新学期期初教

学检查工作。根据《关于开展 2021～2022 学年第一学期期初教学检查工作的通知》要求，

对全校开课前的准备、学生报到注册、学生补考、课堂教学、实践教学等工作做了规范要求和

安排。从检查情况来看，各学部高度重视开学前的准备工作，认真组织和开展自查工作，各项

教学准备工作细致、充分、到位，教学工作井然有序。现将此次期初教学检查工作具体情况通

报如下：

（一）学生报到注册情况

2021～2022 学年第一学期学生报到注册应到 14372 人，实到 13821 人，报到率 96.17%

（不包括 2021 级新生），数据截止于 9 月 2 日。

表 1：2021～2022 学年第一学期学生报到注册情况

学部 应到人数 实到人数 报到率

经管 3054 2934 96.07%

信息 3127 3055 97.70%

人文 1843 1739 94.36%

外语 1477 1410 95.46%

机电 1898 1795 94.57%

城建 2766 2687 97.14%

基础 207 201 97.10%

总合 14372 13821 96.17%

（数据来源：教务处学籍管理办公室）

2

（二）学生到课情况

2021-2022 学年第一学期开学第 1 周的周一至周三（8 月 30 日～9 月 1 日）期间，学校

教育教学督导组共抽查 398 个课堂，课堂平均到课率为 94.9%其中有 132 个课堂到课率为

100%，390 个课堂到课率在 80%以上，达到课堂抽查数的 97.9%。具体情况如下：

表 2：2021～2022 学年第一学期期初各学部学生到课情况

学部 基础 外语 信息 城建 人文 机电 经管

到课率 91.2% 97.2% 95.6% 94.9% 96.7% 95% 97%

表 3：2021～2022 学年第一学期期初学生到课情况汇总

到课率 100％ 90％-100％ 80％-90％ 70％-80％ 60％-70％ ＜60％

课堂 132 222 32 7 1 0

占比 33.2% 55.8% 8% 1.7% 0.3% 0%

（数据来源：教育教学督导组）

二、考试工作检查

根据学院关于 2020～2021 学年第二学期期末考试安排，以及 2021～2022 学年第一学

期期初补考安排，教务处在考前就考试工作做出了具体布置，各学部均能按照学院文件精神做

好考务管理工作，保障了考试工作的顺利进行。现就上学期期末 17 周-19 周的考试和本学期

期初补考情况总结如下：

（一）考试情况

1．上学期 17 周-19 周考试工作

从上学期期末考场检查情况看，考场管理工作总体情况良好，大部分学部教务办以及各学

部考试检查小组的老师们均能认真负责按时巡视自己所负责的考场，遇到问题能积极配合监考

3

老师及时解决。部分学部领导在百忙之中抽出时间到考场进行巡视，反映了学部对教风学风建

设的高度重视。

大部分主考老师都能提前到达考场发放试卷，并对自己所管辖的考场认真巡视。绝大多数

监考老师均能克服各项困难，按照学校要求履行监考职能，遵守提前 20 分钟到考场的规定，

认真书写板书，清理考场。

2020～2021 学年第二学期 17 周-19 周考试情况

公共课 专业课

考生人次 16257 20493

课程数 19 133

教室场次 441 583

监考人次 805 1071

2．本学期期初补考工作

2021～2022 学年第一学期期初补考工作于第 2 周星期一开始，历时 5 天，安排在上午、

下午共 10 个时间单元。

2021～2022 学年第一学期补考情况

公共课 专业课

考生人次 1731 3916

课程数 22 217

教室场次 47 101

监考人次 78 182

4

本次补考，教务处统筹安排学生公共课、专业课考试时间，合理整合教室资源，各学部根

据考场情况安排监考老师。

（二）上学期期末考试管理工作中存在的主要问题

（1）2021 年 06 月 21 日下午，3503 考场，经管学部一监考老师开考还未到考场。

（2）2021 年 06 月 23 日下午，4205 考场，人文学部监考老师开考还未到考场。

（3）2021 年 06 月 28 日上午，4103 考场，城建学部一监考老师开考前 9 分钟未到考

场。

（4）2021 年 06 月 28 日下午，3405 考场，经管学部一监考老师开考还未到考场。

（5）2021 年 06 月 29 日上午，3101 考场，经管学部一监考老师开考前 8 分钟未到考

场。

（6）2021 年 06 月 30 日下午，1101 考场，人文学部一监考老师开考后 2 分钟才到考

场。

（7）2021 年 06 月 28 日上午，2305、2307、2401、2403、2405、2407 考场，基础

学部《中国近现代史纲要》课程主考老师在开考前 5-10 分钟才将试卷送到考场。

（8）2021 年 06 月 29 日上午，信息学部《数据库系统与应用》课程主考老师在开考前

10-15 分钟才将试卷送到考场。

（三）本学期期初补考管理工作中存在的主要问题

（1）2021 年 09 月 06 日上午，4102 考场，经管学部一监考老师开考还未到考场。

（2）2021 年 09 月 07 日上午，2101 考场，信息学部考场，考生之间未间隔 2 个座位。

（3）2021 年 09 月 08 日上午,1302 考场，基础学部将部分专科试卷错发为本科试卷，

直至开考前才重新复印，导致考试在开考 23 分钟后才正式开始。

（4）2021 年 09 月 09 日下午，2101 考场，城建学部一监考老师开考后 29 分钟才到考

5

场。

考试工作是一项持续性、重复性又兼有变化性的教学工作，作为监测、评估教育活动的一

种手段，必须具有一定的真实性和有效性。这就要求主考老师和监考老师在以人为本的柔性管

理同时，还必须兼顾规范考试纪律的刚性管理。综合上学期期末考试和本学期期初补考的情况，

各学部需将如下两点作为今后考试工作的重点：首先，无论主考还是监考老师都应加强考前试

卷保密的环节。主考老师在命题工作结束后直至考试结束都务必要确保试题的安全保密；监考

老师从拿到试卷开始，要确保试卷不离人。其次，监考老师必须以高度的责任感，严格履行监

考职责。监考老师要确立“监考不是为了发现作弊，而是为了防止作弊”的考试管理观念，考

前隔绝一切不利于考场的因素，考中严格要求自己尽职守则。

严格的考场纪律是保障学生发挥水平、满足公平竞争等需要的最基本保证，也是营造良好

考风促进良好学风的基本保障。落实每一项工作，抓好每一个细节，才能确保考试工作有条不

紊、万无一失。

（材料来源：教务处教学管理与信息办公室）

三、实践教学工作检查

期初，教务处实践办按照教务处部署，对实践教学环节进行了检查。实践教学环节总体情

况良好，各实验中心教学准备工作充分，仪器设备保障到位。大部分实践课堂均能按教学安排

有序进行，教师精神饱满。

1．在检查过程中发现的较好情况：

（1）信息学部、城建学部的学部领导以及各学部教务办认真检查实践教学课堂。

（2）经管学部杨天中老师提前二十多分钟进入教室为学生开空调。实训楼 B503 物理系

朱鸿亮老师、实训楼 B503 物理系余雯老师上课情绪饱满，实验课也依然站立上课，学生专注

6

度高，课堂效果较好。

（3）各学部实验中心学期初准备工作充分，环境干净整洁、实验仪器收纳有序、大部分

实践课堂教学管理规范。

2．在检查过程中发现存在的主要问题有：

（1）平均课堂到课率在 96%以上，但是部分学部学生有迟到的现象，个别教师踩点进入

教室，如周一上午实训楼 A603 机房，12 人迟到。周一下午实训楼 B210 5 人迟到。城建楼

401 有学生带早餐进教室。

（2）实训楼 A603 机房因为重新改装，所有电脑均未到位。学部已要求学生自带电脑上

课，但是少部分学生还是没有电脑上课。

（3）周二上午，金工实习因场地升级改造，设备搬迁，部分课程提前半天通知调课，教

务系统内信息未更新。

3. 教学条件保障水平较好，实验室实验设备、桌椅、门窗、卫生等方面总体情况良好，

但普遍存在设备老化问题，部分实验室出现设备问题，如：

（1）实训楼 A502 实验室，电脑打不开，学生临时更换实验室。

（2）机房及实验室有的空调老化，机器运转以及天气炎热，部分教室空气闷热，也影响

学生上课。

总的来说，我校开课第一周实践教学运行正常。希望各学部加大对实践教学的听课和巡查

力度，及时了解和解决开学初课堂教学问题，配合任课老师做好课堂管理工作。

（材料来源：实践教学办公室）

7

四、动态与信息

1、2020 届校级优秀学士学位论文正在审核中。学校下达优秀毕业设计论文指标 103 篇，

学部共选送 100 篇校级优秀学士学位论文。教务处目前正对 100 篇优秀论文进行审核中，不

久将公布最后结果。

2.2021 年国家级大学生创新创业训练计划项目和重点支持领域项目名单已公布，我校共

有 11 项国家级训练计划项目，其中 1 项为重点支持领域项目，30 项省级训练计划项目，其

中 26 项创新训练项目,1 项创业训练,3 项创业实践项目。

3. 教育部近日公布的 2021 年第一批产学合作协同育人名单中，我校城建学部高洁老师

主持的基于 BIM 技术的实践性教学基地建设项目在列。该项目为教育部公布的由企业支持的

教研项目，每年有两批次项目公布。截止目前，我校共成功申报 27 项产学合作协同育人项目。

4. 近日，从省教育厅传来喜讯，文华学院基础学部朱鸿亮、熊永红老师带队的项目《地

球之友——抓取式只能识别的垃圾分类机器人》、《“放飞孩童科学梦”科艺大篷车线上支教

服务》以及机电学部的范娟、鲁艳旻老师带队的《怡息呼吸精灵》这三个项目在众多参赛项目

中脱颖而出，最终成功斩获省复赛银奖。

5. 城建学部廖朱玮、江娟老师指导的《浅层快速好氧预处理及重金属协同剥除装置研究》

荣获省复赛铜奖。

6. 由信息学部周俊杰、梁军老师指导的《“华小新”智能导医与就诊机器人》和机电学

部李海华、刘婷婷老师指导的《智慧点胶机》荣获“建行杯”第四届“我梦见-楚天创客”大

赛铜奖。本次大赛我校累计参赛学生人次 2257 人次，共有 539 个项目参赛，最后推荐 28 项

参加省级复赛。

7. 根据《省教育厅关于实施“湖北高校本科教学质量年专项行动计划”的通知》（鄂教

高函〔2021〕4 号 ）要求，经各学部推优和校内专家评议，共推选 11 个项目（含 2 个体育

8

类项目）申报 2021 年湖北高校省级教学改革研究项目，教务处暑假期间已组织完成材料网报

工作。

8. 根据文华学院教学工作重点要求，为鼓励教师重视课程设计、提高教师课堂教学水平、

调动学生学习积极性，教务处已于本月初启动 2021 年度优秀课程设计申报，请各学部积极做

好推优工作。

9. 根据《文华学院“一师一优课”质量评价标准与认定办法（试行）》（校教〔2017〕

25 号）文件精神，现组织开展 2021 年度“一师一优课”申报工作，教务处根据学部申报情

况，落实后续听课检查等相关工作。

10.根据启林研究院《关于开展 2021 年度“文华云联盟优质示范课程建设项目”中期评

估工作的通知》要求，教务处于近期组织针对获批项目的中期检查工作。

《教务简报》编委会

主 编：王丽君

副 主 编：王雅婷 孙 昳 金 晶

编 委：郭子墨 刘鑫鑫 王莉仙 郑存芳 何茜君

朱 薇 程 新 周轶丹 王 蓓 肖让凡